
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«12» января 2026                     г.Ялта                   № 05/01-05 

 
 

О проведении муниципального этапа 

Регионального конкурса  

проектов в области космонавтики 

«Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими 

работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на 

2026 год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Регионального конкурса проектов в 

области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» (далее – Конкурс) среди 

обучающихся образовательных организаций муниципального округа город-

курорт Ялта Республики Крым 30 января 2026 года на базе Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики 

Крым (далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

округа город-курорт Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить заявки в формате pdf и word; согласия на обработку 

персональных данных обучающихся; аннотации и творческие работы (для 

работ в секции «Литературная»: электронный вариант в формате doc/docх, pdf; 

для работ в номинации «Художественная»: фотографии работы в хорошем 

качестве в формате: pfd, jpg или ссылку на видео и описание в формате 



2 

doc/docх, pdf) для участия в муниципальном этапе Конкурса в МБУДО «ДЭЦ» 

по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, 11, корпус Б на почту для конкурсов ecomir-

yalta@mail.ru с темой письма «Звёздная эстафета» в срок до 28 января 2026 

года. 

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса. 

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с 

Положением о проведении Конкурса. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта Республики Крым О.А. Лазоренко.  

 

 

Начальник                                                                                  Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru
mailto:ecomir-yalta@mail.ru


3 

 

Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования 

и молодежной политики  

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

Заместитель начальник отдела дошкольного 

и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной 

политики 

 

___________________ О.А. Лазоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение № 1 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым 

от ________01.2026 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Регионального конкурса проектов в области 

космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта 

Республики Крым, председатель организационного 

комитета 

  

Колеснёва  

Елена  

Сергеевна  

главный специалист отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым, 

секретарь организационного комитета 

  

Точенюк 

Жанна  

Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым 

от ________01.2026 №___________ 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Регионального конкурса проектов в области 

космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

Зайцева  

Марина Сергеевна 

 

методист МБУДО «ДЭЦ», председатель жюри  

Констанчук  

Ольга Вячеславовна 

 

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ», секретарь 

 Члены жюри в секции «Литературно-журналистская»  

 

Чернова 

Анна Владимировна 

 

учитель русского языка и литературы МБОУ «ЯСШКЛ 

№ 11» 

Фиалковская  

Наталья Алексеевна  

 

учитель русского языка и литературы МБОУ «ЯСШ № 

2» 

Щиголева 

Юлия Александровна 

 

учитель русского языка и литературы МБОУ «ЯСШ № 

7» 

 Члены жюри в номинации «Художественная» 

 

Удовиченко 

Светлана 

Владимировна 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦРТДЮ» (с согласия) 

 

 

Гаранина  

Лариса 

Петровна   

 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

Панькова 

Елена Васильевна 

 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ». 

 

 

 

 



6 

 
Приложение № 3 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 Республики Крым 

от ________01.2026 №___________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Регионального конкурса проектов в 

области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Регионального конкурса проектов в области 

космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году (далее – Конкурс) 

проводится среди обучающихся образовательных организаций общего и 

дополнительного образования муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым. 

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Конкурса осуществляет 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым.  

Конкурс проводится с целью воспитания чувства гордости у 

подрастающего поколения за достижения отечественной космонавтики, 

активизации познавательного интереса к истории освоения космоса, а также 

пропаганды достижений отечественной космонавтики средствами творчества. 

2. Участники Конкурса 

Участники Конкурса – учащиеся образовательных организаций в трех 

возрастных категориях: 

- от 7 до 10 лет; 

- от 11 до 13 лет; 

- от 14 до 17 лет. 

Один участник может представить работу только по одному 

направлению. Участие в конкурсе индивидуальное. 

3. Порядок проведения Конкурса 

В 2025/2026 учебном году Конкурс проводится в два этапа: 

– муниципальный – 30 января 2026 года; 

– республиканский заочный – с 13 февраля 2026 года; 

– республиканский очный (представление оригиналов работ участниками 

и выполнение творческих заданий по теме Конкурса) – с 01 марта 2026 года. 

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями до 

28 января 2026 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта для 

конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Звёздная эстафета» направляются 

следующие материалы: 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


7 

 электронные заявки участников от образовательной организации в 

формате (word и pdf) (приложение 1);  

 согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

(приложение 2); 

 творческие и анимационные работы, оформленные в соответствии с 

требованиями (приложение 3-4), не более 2 работ в каждой номинации и 

возрастной категории (для работ в секции «Литературная»: электронный 

вариант в формате doc, pdf; для работ в номинации «Художественная»: 

фотографии работ в хорошем качестве в формате: pfd, jpg. или ссылку на видео  

и текстовый вариант (электронные файлы подписываются: фамилия, имя, 

название работы, город или район, например: Иванова Татьяна, Маленький 

принц, Ялта); 

- аннотации для всех секций (скачать рекомендации по написанию 

аннотации можно, пройдя по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw).  

Конкурс проводится по следующим секциям и номинациям: 

Конкурс проводится по следующим секциям и номинациям  

1. Литературно-журналистская  

Номинации № 1. «Письмо космическому наставнику». Письмо своему 

наставнику от себя в будущем, который добился поставленных целей: 

осуществил полёт в космос, разработал новый космический корабль, совершил 

астрономические открытия, создал новый тип перемещения в космосе.  

Номинации № 2. «Статья в популярный научно-технический журнал о 

космосе». Научно-популярная статья, рассказывающая о событии, о 

космической технике в сфере космонавтики и ракетной техники. Статья, 

отражающая анализ материала и глубину проработки автором по выбранной 

теме.  

Номинации № 3. «Детский космический туризм». Описание 

туристического маршрута по космическим местам прошлого и настоящего.  

Номинации № 4. «Космический дом человечества». Рассуждение в 

прозаической или поэтической форме, как будет выглядеть орбитальная 

станция будущего.  

Номинации № 5. «Межзвёздные путешествия». Рассуждение в 

прозаической или поэтической форме, как будет выглядеть космический 

транспорт в будущем, как будут перемещаться космические корабли в 

будущем? 

Номинации № 6. «Путешествие на малую планету 545985 

GALINAERMOLENKO главного пояса астероидов». Фантастический 

рассказ/сказка о космической миссии, которую собираются осуществить 

российские школьники для исследования малой планеты.  

Номинации № 7 «Как я могу принять участие в развитии Российской 

космонавтики?»  

Номинации № 8 «Дневник космонавта. Заметки космонавта из 

космического путешествия в 2056 году»   

https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw
https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw


8 

2.  Художественная  

Номинации № 1. Анимация и цифровое искусство (2D и 3D анимация, 

короткометражные анимационные мультфильмы, видео-арт о космических 

аппаратах, станциях, небесных телах, космонавтах)  

Номинации № 2. Художественные проекты (живопись, графика, дизайн, 

комиксы и др.) о космических аппаратах, станциях, небесных телах, учёных, 

инженерах и космонавтах.  

Номинации № 3 Настольные и компьютерные игры. 

Тематика конкурсных работ для художественной секции 

В работах могут быть рассмотрены следующие темы на выбор:  

- «Малая планета 545985 GALINAERMOLENKO главного пояса 

астероидов». Как она выглядит? Как её могли бы исследовать космические 

аппараты?»  

- «Телескоп «Спектр-РГ» изучает Вселенную»  

- «65 лет полёту первого космонавта Юрия Алексеевича Гагарина»  

- «Работа космонавтов на космической станции»  

- «Дети в космосе»  

- «Спутниковая группировка дистанционного зондирования Земли»  

- «Скафандр – космический корабль для работы за бортом орбитальной 

станции»  

- «Аппараты изучают другие планеты»  

- «Спутники, ракеты и планетоходы оживают…»  

- «Как бороться с космическим мусором?»  

- «Межзвёздные путешествия»  

- «Циклограмма полёта космического корабля «Восток» 12 апреля 1961» - 

«Космонавтика в моей малой Родине». 

 

4. Критерии оценивания работ 

Работы оцениваются членами жюри по каждой номинации. Участники 

представляют на Конкурс не более 1 работы в номинации. Конкурсанты могут 

принять участие как в одной, так и в нескольких номинациях одновременно. 

№ Критерий Максимальный 

балл 

1.  соответствие работы тематике Конкурса; 5 

2.  достоверность, историческая грамотность, 

представленных в проекте фактов; 

5 

3.  оригинальность и творческий подход в представлении 

материалов;  

5 

4.  уровень самостоятельности участника Конкурса;  5 

5.  грамотность и культура оформления материалов;  5 

 Всего: 25 



9 

Каждый критерий оценивается членами жюри индивидуально по 

пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных показателей): 

5 баллов – полное соответствие требованиям; 

4-3 балла – соответствие достаточное; 

2-1 балл – соответствие недостаточное; 

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

5. Определение победителей и призеров Конкурса 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по 

наибольшей сумме баллов. Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах. 

Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации и возрастной 

категории отдельно по каждой образовательной организации. Количество 

призовых мест не может превышать 50% от количества участников по каждой 

номинации по каждой возрастной группе от образовательной организации. 

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места 

присуждаются исходя из мнения членов жюри.  

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

грамотами Департамента образования и молодежной политики Администрации 

города Ялта Республики Крым за I, II, III место.  

Работы победителей (1 место) (или призеров при их отсутствии) 

муниципального этапа Конкурса в каждой номинации и каждой возрастной 

группе от каждой образовательной организации рекомендуются для участия в 

Региональном конкурсе проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в 

Крыму» в 2026 году.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



10 

Приложение 1 к Положению  

о проведении Регионального 

конкурса проектов в области 

космонавтики «Звёздная эстафета в 

Крыму» в 2026 году 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор ОО 

«___» ___________ 2026 г. 

______________________ 

подпись, печать 

 

Заявка на участие в Регионального конкурса проектов в области космонавтики 

«Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

Фамилия имя отчество  

Номинация  

Название работы  

Дата рождения (дд.мм.гг)  

Возраст  

Класс,  

Общеобразовательное учебное 

заведение (полное название 

согласно Уставу) 

 

Образовательная организация 

(ОО и УДО), на базе которого 

делалась работа (полное 

название согласно Уставу) 

 

Город, район  

Фамилия, имя отчество 

руководителя (полностью) 

 

Должность  

Место работы (полностью)  

Контактный телефон автора и 

руководителя (обязательно) 

 

Электронный адрес автора 

руководителя (обязательно) 

 

Подпись автора  

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 2 к Положению  

о проведении Регионального конкурса проектов в 
области космонавтики «Звёздная эстафета в 

Крыму» в 2026 году 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника Конкурса 

Я, _____________________________________________________________________________ 
ФИО полностью 

являясь законным представителем 

_______________________________________________________________________________________ 

ФИО несовершеннолетнего полностью 

персональных данных в целях организации его участия в муниципальном этапе Регионального 

конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году (далее – 

Конкурс), индивидуального учета его результатов и ведения статистики с применением различных 

способов обработки данных даю согласие МБУДО «ДЭЦ» :  
на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение):  

- Моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; документ, подтверждающий 

полномочия законного представителя; контактных данных (телефон, адрес электронной почты).  
- Персональных данных Субъекта: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес регистрации; 

место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс); сведения о достижениях по итогам 

участия в Конкурсе, а также внесение сведений обо мне и Субъекте персональных данных в 
государственные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств 

обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Одновременно, я даю согласие на использование персональных данных моих и Субъекта 
персональных данных исключительно в целях формирования и ведения государственного 

информационного ресурса об участниках Конкурса. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны.   
Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ.   

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до 
отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

 

           Дата                                                Подпись                                                 Расшифровка подписи 

________________                              __________________                            ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение 3 к Положению  

о проведении Регионального 

конкурса проектов в области 

космонавтики «Звёздная эстафета в 

Крыму» в 2026 году 

 

 

Требования к оформлению работ 

Каждая работа должна сопровождаться аннотацией. Аннотации для всех 

секций (скачать рекомендации по написанию аннотации можно, пройдя по 

ссылке: https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw). 

Электронные файлы с работами, представляемые на Конкурс, 

подписываются: фамилия, имя, название работы, город или район, например: 

Иванова Татьяна, Маленький принц, Ялта); 

Номинация «Литературно-журналистская»  

Принимаются только индивидуальные работы в электронном виде в 

формате doc, docх, pdf объемом текста не более 20 000 печатных знаков 

(приложения, иллюстрирующие работу, не входят в это количество), шрифт 

Times New Roman, размер шрифта 12-14, интервал 1-1,5. Бумажный вариант 

работы предоставляется только для участия в очном этапе. 

На титульном листе указывается название Конкурса, номинация, 

название произведения, данные автора (включая возраст) и руководителя 

работы. Работы, не имеющие электронного варианта, жюри не оцениваются. 

Номинация «Художественная»  

1. Принимаются фотографии только индивидуальных художественных 

работ, выполненных в любом стиле на листе формата 30х40 см (формат А3) или 

40x60 см (формат А2). 

Бумажный вариант рисунка предоставляется только для участия в очном 

этапе. На обратной стороне каждой работы должны быть указаны: название 

работы, фамилия, имя автора, дата рождения, возраст на момент проведения 

конкурса, фамилия, имя, отчество педагога, должность и место работы, 

контактный телефон, полное название организации, где подготовлена работа. 

Данная информация должна быть написана темной пастой на обратной стороне 

работы печатными буквами или набрана компьютерным способом и закреплена 

клеем.  

2. Принимаются видеофильмы на заданную тему. Прилагается файл, в 

котором размещена ссылка на видеофайл; максимальная продолжительность 

ролика не может превышать 3 минут (размер не более 1 Гб); в титрах должна 

быть подпись в формате: ФИО участника, возраст, образовательная 

организация, название работы, ФИО руководителя; формат видео: MPEG4, 

WMV, AVI, MOV; минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, 

горизонтальная ориентация кадра. 

3. Принимается описание игры на заданную тему в электронном виде в 

формате doc, docх, pdf объемом текста не более 20 000 печатных знаков 

(приложения, иллюстрирующие работу, не входят в это количество), шрифт 

Times New Roman, размер шрифта 12-14, интервал 1-1,5. Бумажный вариант 

https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw
https://disk.yandex.ru/i/IAJKK7R3ItE_Kw


13 

работы предоставляется только для участия в очном этапе. Ссылка на 

созданную видеоигру, которая открывается без дополнительной установки 

специальных программ, размещается отдельным файлом. 

На Конкурсе не оцениваются работы в случаях, если представленные 

работы не соответствует тематике и требованиям Конкурса. 

К участию в Конкурсе не допускаются работы/выступления, содержащие 

ненормативную лексику, имеющие в содержании (изображении) признаки 

разжигания национальной, расовой, религиозной либо иной розни, проявление 

нетерпимости. 

Участники Конкурса несут персональную ответственность за нарушение 

авторских прав третьих лиц. 

Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются.



14 

 
Приложение 4 к Положению  

о проведении Регионального конкурса 

проектов в области космонавтики «Звёздная 

эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

 

Образец оформления титульного листа  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

Региональный конкурс проектов в области космонавтики  

«Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году 

 

Номинация «Статья в популярный научно-технический журнал о космосе» 

 

 

 

 

Название произведения 

 

 

Работу выполнил: 

Иванова Ирина Петровна, 

ученица 5 класса 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного  

учреждения «Ялтинская средняя школа 

№25» муниципального  

образования городской округ Ялта 

Республики Крым  

Руководитель: 

Иванина Галина Ивановна, 

учитель математики 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа 

№ 52» муниципального  

образования городской округ Ялта  

Республики Крым 

 

 

 

 

г. Ялта – 2026 

 


	3. Порядок проведения Конкурса

